¹³⁷ MGH, *Capitularia* cit., I, p. 206, doc. 99,6 (806/810).

¹³⁸ “Ut vassi et austaldi nostri in nostris ministeriis, sicut decet, honorem et plenam iustitiam habeant et, si presentes esse non possunt, suos advocatos habeant, qui eorum res ante comitem defendere possint et, quicquid eis queritur, iustitiam faciant”; “volumus ut advocati in presentia comitis eligantur, non habentes malam famam, sed tales eligantur quales lex iubet eligere”: *op. cit.*, p. 210, doc. 102,11 (806/810).

— come già riscontrato in precedenza nella legge del 782 sempre di Pipino — con l'esclusione dai ruoli pubblici di persone maggiormente meritevoli di questo compito. Il capitolare conclude la trattazione sugli *advocati* con le ultime disposizioni al capitolo sedicesimo, relative ai soli uomini di condizione non libera — sebbene il passo non sia prettamente incentrato su essi — nonché sul loro ruolo nelle mansioni giudiziarie: "iubemus enim, ut propter ullam districtionem quem nos facere iubemus aut quibuslibet causis servi non mittantur in districtionem, sed per missos nostros vel domini eorum aut illorum advocati ipsos servos distringant, et ipsi sicut lex iubet rationem pro servos reddant, utrum culpabiles sint an non; ipsi vero domini distringant et inquirant servos suos, sicut ipsi amant"¹³⁹. Possiamo qui leggere che gli *advocati* si pongono al servizio anche di privati, dunque di quei padroni che posson porre sotto costrizione i propri *servi*: trova conferma la loro presenza non solo nei palazzi del *publicum* ma anche tra signori ecclesiastici e tra laici privati. Mossa questa prima osservazione si rende necessario aggiungere come agli *advocati* sia richiesto di porre sotto costrizione i *servi* di proprietà di *domini* laici, agendo dunque — fatto già riscontrato in ambito pubblico — da loro sostituiti con pieni poteri: ciò li colloca su un piano simile a quello dei *missi* regali, limitatamente a questo ambito legislativo. Sul piano della ricaduta delle responsabilità ci troviamo in una situazione che avremmo potuto immaginare: la responsabilità legale dei *servi* ricade sugli *advocati*, allo stesso modo dei *domini* presso i quali prestano servizio. La figura degli *advocati* ne esce in parte precisata nelle competenze e responsabilità giuridiche, nonché riguardo all'importanza sociale cui potevano assurgere; siamo al contrario ancora tenuti all'oscuro in proposito delle procedure giudiziarie — così come su loro competenze più dettagliate in campo sociale — come per esempio sul ruolo difensivo dei *minus potentes* (importante motivo che ha costituito il pretesto per la creazione dei *tutores* da parte di Carlo).